Phalaris, though, was earlier said to be congenitally brutish: Et primo de his quae fiunt delectabilia propter perniciosam naturam hominum qui sunt

The overall reason for these discrepancies in assigning causes for the unnatural pleasures seems to be the point mentioned earlier, that Thomas is not directly interested in examining these practices or in giving an exhaustive list of their causes based on a thorough examination of each of them. He lists them merely as examples of activities yielding pleasures contrary to nature and groups them together under causes which he thinks are at least sometimes responsible for them.

Direct Treatments

There are places in his writings, though, where Thomas addresses homosexuality directly, even though his treatments are brief and largely theoretical. Here again, although his theme is theological it will soon appear that his understanding and discussion is entirely philosophical. For instance in his *Commentary on St. Paul's Epistle to the Romans* Thomas says homosexuality, i.e., men experiencing passion for men, not for women, and women for women, not for men, is a condition contrary to human nature because it is not open to conception.³¹ Thomas's argument

quasi bestiales, quia propter corruptelam complexionis assimilantur bestiis . . . et similia sunt ea quae dicuntur circa Phalarim quendam, scilicet crudelissimum tyrannum qui in ipsis cruciatibus hominum delectabatur (Leonine edition, vol. 47.2, p. 399, ll. 49-52; p. 400, ll. 61-63).

I am presuming that Thomas considers Phalaris brutish not only with respect to his enjoyment of inflicting pain but also in his enjoyment of pederasty. Cf. n. 24 above.

³¹ Alio modo dicitur esse aliquid contra naturam hominis ratione generis, quod est animal. Manifestum est autem quod secundum naturae intentionem commixtio sexuum in animalibus ordinatur ad actum generationis. Unde omnis commixtionis modus ex quo generatio sequi non potest, est contra naturam hominis, in quantum est animal. . . . (*In Rom.* 1.8, Parma edition, vol. 13, p. 20, cols. 1-2). See *S.Th.* II-II,154,11: . . . repugnat ipsi ordini naturali venerei actus qui convenit humanae speciei: quod dicitur *vitium contra naturam*. Quod quidem potest pluribus modis contingere. . . . Tertio modo, si fiat per concubitum non ad debitum sexum, puta masculi ad masculum vel feminae ad feminam, ut Apostolus dicit, *ad Rom.* I: quod dicitur *sodomiticum vitium* . . . Ad tertium dicendum quod luxuriosus non intendit generationem humanam, sed delectationem venereum: quam potest aliquis experiri sine actibus ex quibus sequitur humana generatio. Et hoc est quod quaeritur in vitio contra naturam. See *Contra Gentiles* 3, 122.